und Aedilen der Plebs, die der Vorschrift gemäß bereits im vorigen Jahre gewählt waren, wurden durch Bestechung gewonnen, nur die beiden Tribünen C. Atejus Capito und P. Aquilius Gallus blieben fest¹⁾. „Die öffentlichen Angelegenheiten,“ schreibt Cicero²⁾, „liegen ganz in der Gewalt unserer Freunde (des Pompejus und Crassus), und zwar so, daß zu unseren Lebzeiten keine Änderung irgendwie zu erwarten ist. Auch Pompejus' Gegner würden keinen Fehler begehn, wenn sie wie ich, da sie ihm nicht gewachsen sein können, den Kampf aufgeben wollten. Das Ziel freilich, das ich mir gesetzt hatte, Würde in der Fassung meiner Äußerungen im Senat, Freiheit in der Behandlung der Staats-

¹⁾ Dio 39, 32, 3. — Zu Censoren wurden der alte P. Servilius Isauricus (cos. 79) und M. Valerius Messalla (cos. 61) gewählt (CIL I 603 bis 614 [2 Afl. 766]. Dessau, inscr. Lat. 5922 a—c), die allerdings keine Anhänger der Machthaber waren, aber infolge der Einschränkung der Censur durch Clodius auch wenig ansprechen konnten. Offenbar hatten die Machthaber keinen für die Censur geeigneten Kandidaten zur Verfügung. In diese Censur wird wohl der scharfe Angriff gehören, den Mancianus aus Formiae, als er den L. Libo, einen Anhänger des Pompejus (S. 130), vor den Censoren anklagte, gegen Pompejus wegen der Hinrichtung der demokratischen Führer in den Bürgerkriegen richtete: Val. Max. VI 2. 8.

²⁾ An Lentulus I 8: *res communes . . . sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita, ut nullam mutationem unquam hac hominum aetate habitura res esse videntur . . . sed te non praeterit, quam sit difficile, sensum in republica praesertim rectum et confirmatum deponere. verum tamen ipse me conformo ad eius voluntatem, a quo honeste dissentire non possum . . . neque, ut ego arbitror, errarent ne uidersarii quidem eius, si, cum pares esse non possunt, pugnare desisterent . . . quae enim proposita fuerant nobis . . . dignitas in sententiis dicendis, libertas in republica capessunda, ea sublata tota sunt, nec mihi magis quam omnibus: nun aut adsentiendum est nulla cum gravitate paucis, aut frustra dissentendum . . . commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae; otium nobis exoptandum est: quod ii qui potantur rerum praestaturi videntur, si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. dignitatem quidem illam consularem fortis et constantis senatoris nihil est quod cogitemus: amissa culpa est eorum, qui a senatu et ordinem coniunctissimum et hominem clarissimum abalienarunt.*